ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 145/2005/QĐ-UB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 8 năm 2005

QUYẾT ĐỊNH

Về chuyển Công ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn sang hoạt động

theo mô hình Công ty Mẹ - Công ty con

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp nhà nước được Quốc hội thông qua ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 153/2004/NĐ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2004 của

Chính phủ về tổ chức, quản lý Tổng Công ty nhà nước và chuyển đổi Tổng

Công ty nhà nước, Công ty nhà nước độc lập theo mô hình Công ty mẹ - Công

ty con;

Căn cứ Quyết định số 145/2005/QĐ-TTg ngày 15 tháng 6 năm 2005 của

Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án chuyển Công ty Xuất nhập khẩu

và Đầu tư Chợ Lớn sang hoạt động theo mô hình Công ty mẹ - Công ty con;

Xét đề nghị của Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp thành phố tại

Văn bản số 311/ĐMDN ngày 19 tháng 7 năm 2005,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.

1.1. Chuyển Công ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn là doanh nghiệp

nhà nước sang hoạt động theo mô hình Công ty mẹ - Công ty con, trong đó

Công ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn (được gọi là Công ty mẹ) trực tiếp

thực hiện các hoạt động kinh doanh và đầu tư vốn dưới hình thức sở hữu trong

vốn điều lệ các doanh nghiệp khác, gồm có:

- Các doanh nghiệp do Công ty mẹ sở hữu một phần hoặc toàn bộ vốn

điều lệ và có quyền chi phối (được gọi là các Công ty con).

- Các doanh nghiệp do Công ty mẹ sở hữu một phần vốn điều lệ nhưng

không có quyền chi phối (được gọi là các doanh nghiệp liên kết).

1.2.Công ty mẹ được kế thừa toàn bộ quyền lợi, nghĩa vụ pháp lý của

Công ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn đã thành lập theo Quyết định số

21/QĐ-UB ngày 15 tháng 01 năm 1993 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh.

1.3. Công ty mẹ có tư cách pháp nhân, hoạt động theo Điều lệ tổ chức và

hoạt động được Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh phê duyệt, có con dấu,

được mở tài khoản tại Ngân hàng trong và ngoài nước theo quy định của pháp

luật.

1.4. Cơ cấu tổ chức của Công ty mẹ gồm:

- Hội đồng quản trị.

- Ban Kiểm soát.

- Tổng Giám đốc và các phòng ban giúp việc.

1.5. Công ty mẹ:

- Tên giao dịch tiếng Việt: Công ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn.

- Tên giao dịch nước ngoài: Cholon Investment And Import Export

Holding Company.

- Tên viết tắt: Cholimex.

- Trụ sở: 631 - 633 Nguyễn Trãi, quận 5, thành phố Hồ Chí Minh.

1.6. Các đơn vị hạch toán phụ thuộc Công ty mẹ:

- Xí nghiệp Dịch vụ kinh doanh nuôi trồng thủy hải sản Cholimex.

- Trung tâm Thương mại Chợ Lớn.

Điều 2. Các doanh nghiệp do Công ty mẹ đầu tư vốn, như sau:

2.1. Công ty TNHH nhà nước một thành viên do Công ty mẹ đầu tư 100%

vốn điều lệ:

- Công ty TNHH nhà nước một thành viên Đầu tư kinh doanh hạ tầng

Cholimex.

2.2. Công ty cổ phần, trong đó Công ty mẹ giữ cổ phần chi phối từ 51%

vốn điều lệ:

- Công ty cổ phần Chế biến hải sản và thực phẩm Cholimex (đang cổ

phần hóa).

2.3. Doanh nghiệp liên kết, trong đó có vốn góp của Công ty mẹ:

- Công ty cổ phần May Cholimex (đang cổ phần hóa).

- Công ty cổ phần Điện tử và tin học Cholimex (đang cổ phần hóa).

- Công ty cổ phần Xây dựng Cholimex (đang cổ phần hóa).

- Công ty cổ phần Dược phẩm dược liệu Chợ Lớn.

- Công ty TNHH Ngân Hà.

Điều 3. Vốn của Công ty mẹ đến thời điểm 31 tháng 12 năm 2002 là

101.779.160.930 đồng (theo xác nhận vốn của Chi cục Tài chính doanh nghiệp

tại Công văn số 113/TCDN ngày 14 thàng 3 năm 2003).

Điều 4. Công ty mẹ có chức năng hoạt động trong các lĩnh vực sau:

- Sản xuất, chế biến và mua bán các mặt hàng nông lâm thủy hải sản, thực

phẩm, súc sản, dược liệu, thủ công mỹ nghệ, công nghệ phẩm, cơ điện, giày da,

may mặc, dệt, dệt kim, hóa chất, các sản phẩm bằng nhựa, vật tư nguyên liệu,

thiết bị, máy móc các loại.

- Dịch vụ đầu tư và kiều hối, tư vấn đầu tư và kiều hối, tư vấn kinh tế đối

ngoại, tư vấn và lập thiết kế xây dựng. Dịch vụ môi giới thương mại và xúc tiến

thương mại, dịch vụ văn phòng, dịch vụ vận tải, dịch vụ xuất nhập khẩu, giao

nhận hàng hóa xuất nhập khẩu, tư vấn và làm dịch vụ chuyển giao công nghệ,

ghi hình từ băng qua đĩa (đám cưới, sinh nhật), cung cấp bữa ăn công nghiệp,

điện, nước, thu gom rác công nghiệp, cung cấp cây xanh cho các nhà máy trong

khu công nghiệp, thiết kế trang WEB, lập trình ứng dụng tin học, mua bán, lắp

đặt, sửa chữa thiết bị, mạng vi tính, hệ thống điện, điện tử, điện lạnh, thiết bị

viễn thông.

- Tạo mẫu, in bao bì, đại lý bưu chính viễn thông, thêu và wash sản phẩm

dệt may.

- Sản xuất kinh doanh ngành điện tử, điện công nghiệp, điện dân dụng,

điện lạnh, máy vi tính và thiết bị ngoại vi, cấu kiện thép và bê tông đúc sẵn,

nước đá.

- Mua bán bách hóa, vật liệu xây dựng, thiết bị vệ sinh và xử lý môi

trường, xe tải, ô tô, xe gắn máy, phụ tùng xe các loại, xăng dầu, thủy hải sản,

tôm giống, thức ăn và vật tư nuôi trồng thủy sản, băng đĩa (có nội dung được

phép lưu hành).

- Nuôi trồng, khai thác, kinh doanh thủy hải sản; chăm sóc và bảo vệ

rừng.

- Kinh doanh địa ốc, siêu thị, hạ tầng khu công nghiệp, cho thuê kho bãi,

văn phòng, nhà xưởng, nhà nghỉ, quầy sạp, mặt bằng kinh doanh (Chức năng

này chỉ thực hiện đối với các dự án, công trình đầu tư đã được cấp có thẩm

quyền phê duyệt);

- Xây dựng các công trình công nghiệp, dân dụng, kết cấu hạ tầng, cầu

đường; san lấp mặt bằng.

- Đầu tư tài chính vào doanh nghiệp khác.

Điều 5. Hội đồng quản trị Công ty mẹ có trách nhiệm:

5.1. Tiếp nhận toàn bộ hiện trạng vốn, tài sản nhà nước của các doanh

nghiệp do Chi cục Tài chính doanh nghiệp thành phố giao.

5.2. Thực hiện chức năng đại diện chủ sở hữu nhà nước tại Công ty, kế

thừa mọi quyền lợi và nghĩa vụ pháp lý của Doanh nghiệp nêu tại khoản 1.6

Điều 1 và Điều 2 quyết định này và tiếp tục thực hiện đầy đủ quyền lợi và nghĩa

vụ pháp lý đối với các hợp đồng liên doanh, liên kết, hợp đồng kinh tế với các tổ

chức, cá nhân trong và ngoài nước phù hợp với quy định của pháp luật.

5.3. Thực hiện quyền lợi và nghĩa vụ pháp lý của mình đối với các doanh

nghiệp khác thông qua người trực tiếp quản lý phần vốn nhà nước ở các doanh

nghiệp theo quy định tại Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty mẹ, Điều lệ

của doanh nghiệp khác và quy định của pháp luật.

5.4. Xây dựng Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty mẹ để trình

Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt, phối hợp với Chi cục Tài chính

doanh nghiệp thành phố xây dựng quy chế tài chính để thông qua Ủy ban nhân

dân thành phố trình Bộ Tài chính phê duyệt Quy chế tài chính.

5.5. Chỉ đạo Công ty mẹ tiến hành đăng ký kinh doanh tại Sở Kế hoạch và

Đầu tư theo đúng quy định hiện hành.

5.6. Phê duyệt điều lệ tổ chức và hoạt động của các Công ty con theo phân

cấp hoặc được ủy quyền.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký. Bãi bỏ

Quyết định số 21/QĐ-UB ngày 15 tháng 01 năm 1993 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hồ Chí Minh về việc thành lập Công ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư

Chợ Lớn khi Công ty đã thực hiện xong thủ tục đăng ký kinh doanh.

Điều 7. Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành

phố, Trưởng ban Ban Đổi mới quản lý doanh nghiệp thành phố,

Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài

chính, Chi cục trưởng Chi cục Tài chính doanh nghiệp, Hội đồng quản trị Công

ty Xuất nhập khẩu và Đầu tư Chợ Lớn, Giám đốc doanh nghiệp nêu tại Điều 2,

các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 7;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ KH&ĐT, Bộ TC;

- Ban CĐ ĐM&PTDN TW;

- Thường trực Thành ủy;

- TTUB: CT, các PCT;

- VP/TU và các Ban TC/TU;

- Cục Thuế TP, CA TP (PC13);

- Chi nhánh NHNN/TP;

- VPHĐ - UB: Các PVP;

- Tổ CNN, TM, TH;

- Lưu (CNN-KH) TV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH/THƯỜNG TRỰC

Nguyễn Thiện Nhân